Ut autem R^{ma} et Ill^{ma} D. V. paucis habeat universa quae nobiscum geruntur, sciat actum perinde esse de Hungaria, quae sic Turcarum imperator potitur ut suam modo sedem personalemque residentiam habeat Budæ, quae metropolis est Hungariae, quasi perpetuus illius ab inicio possessor, quamvis adversus istum rex meus clementissimus, qui fuit hactenus in Boemia milites conscribens, intra triduum magno quidem exercitu hinc progressurus speretur. faxit inter caetera Deus ille opt. max., ne non tam Turcarum quam Christianorum insidiis optimus vereque religiosissimus princeps intercipiatur tradaturque, siquidem nunc apud nos omnia plena sunt insidiis, technis, proditionibus et traditionibus, quibus magna ex parte, non armis nec viribus, occupavit Turca quidquid apud Hungaros modo possidet, quem suspicor proximo vere ad nos totis conatibus redditum oppugnaturumque hanc nunquam satis laudatam Viennam, tocius Austriae reginam et metropolim.

Quae quidem civitas inclyta quam prorsus testimonio omnium a me meisque quotidianis concionibus et exhortationibus hucusque pendere videatur, quid et quantum mea illi praesentia adversum

Carlo V in correlazione all' Italia, vol. III, p. 481, 2, mit dem Irrtum: Fabri, statt Nausea); dies wurde dann aber wohl durch Nauseas unerwartetes Erscheinen in Parma überflüssig gemacht. Was das Konzil angeht, so wurde es bekanntlich kurz nach jener Zusammenkunft suspendiert. — v. Zeisberg in der Allgem. deutschen Biogr. (Bd. XXIII, S. 342) giebt an, Nausea sei 1542, vom Papste berufen, in Rom gewesen — augenscheinlich ein auf dem Citat de Levas beruhender Irrtum.

1) Kardinal Marcello Cervini.

Turcas et haereticos et schismaticos universos adjutorio Dei optimi praestiterim, judicium esse malum apud alios. subdubito autem me hoc ipsum posthac praestaturum ob extremam paupertatem et inopiam, qua sic duritia labore ut nihil aequo propterea cogar (nisi mihi fuerit aliunde succursum) quam renunciare pauperculo desolatoque multis modis episcopatui meo, qui supra quem sustineri vel credi potest exactionibus opprimitur, non habens aliud quam quod magnis expensis partim ex frumento, partim ex vino, quorum neutrum duobus hisce annis bene nec crevit nec provenit, et quidem multis laboribus colligitur: a quibus impositionibus, exactionibus et debitis, quae dilectus meus antecessor bonae memoriae post se reliquit, haud est ut me liberem, nisi San^{mus} Dominus Noster, pontifex vere maximus, aliquanto liberalius agere mecum dignabitur quam egit quum Parmae fui atque isthinc discessi. indigne profecto ferunt viri principes apud nos quod ejus Sanctitas passa sit me tam prorsus indonatum abire, qui tamen non omnino vacuus ad ipsam vocatus propriis meis expensis, nec iis quidem vulgaribus, tam longinquo itinere venerim. id quod oro dignabitur R^{ma} et Ill^{ma} D. V. cordi percipere meque pro loco et tempore commendare Suae Sanctitati, quam una cum R^{ma} et Ill^{ma} D. V. foelicissime cupio valere mei clementer memorem.

Viennae 30 augusti anno 1543.

Ejusdem R^{mae} et Ill^{mae} D. V.

deditissimus
servulus

Fridericus Nausea
episcopus Viennensis sst.

196. Nausea an Papst Paul III.: Hilfsgesuch. 1544

Januar 18 Wien.

Aus Arch. Vat. Carte Farnesiane fasc. VII, Original.

Erinnert den Papst daran, dass dieser auf Verwendung der Kardinäle Grimani und Cervini versprochen habe se brevi pia quadam liberalitate meae et mei desolati Viennensis episcopatus tenuitati et paupertati consulturam et succursuram. Bleibt diese Unterstützung aus, so wird er gezwungen sein, sein Bistum aufzugeben. Sollte auch, wie alle hoffen und für notwendig halten, ein ökumenisches Konzil in Kürze zu Stande kommen, so würde er, Nausea, ohne namhafte Unterstützung nicht imstande sein, pro dignitate et authoritate prodesse, qui fortassis alioqui minime defuturus sim.

Ex Vienna Pannonica 18 januarii anno salutis humanae 1544.

197. Nausea an Papst Paul III: Erneute bewegliche Bitte, ihm zu Hilfe zu kommen. 1544 Juli 18 Wien.

Aus Parma, Arch. di Stato Carteggio Farnesiano, Original.

Salutem et omne bonum cum humillima et devotissima mei commendatione.

Quam paterne quamque liberaliter et pie, beatissime pater et sanctissime domine, sacrosancta B. V. mihi transacto anno apud eam Parmae praesenti manus suas auxiliares pollicita sit¹, arbitror ipsam, quantumvis supra quam vel dici vel scribi potest pro universa republica christiana verius obrutam quam occupatam, minus oblivioni dedisse. cuius equidem partim causa hactenus eandem B. V. suae sanctae promissionis admonere meis litteris nolui², partim quia fastigii summae suaे celsitudinis tot tantorumque negotiorum, quibus eam distineri constat, rationem merito habere volui et debui. veruntamen paterna illius pollicitationis aliquoties praecipuos sacrosanctae B. V. cardinales, meos veluti patronos et mediatores³, summa necessitate compulsus admonere nequaquam dubitavi. coeterum, quoniam apud illos nihil hucusque proficere potui atque ego in hanc usque diem eadem necessitate coactus labore, fit ut perficta propemodum fronte compulsus exemplo mulieris illius Chananeae non secus ad sacrosanctam B. V. atque illa ad Christum servatorem, cuius sacrosancta B. V. vices in terra gerit, confugio, supplex clamans ac inquiens: domine, adjuva me! ubi vero, quod absit, sacrosancta B. V. me sicuti canem, qui filiorum pane sit indignus, exaudire dignabitur, respondens ego et humillime reclamans dico etiam domine, nam et catelli aedunt de micis dominorum suorum! non enim peto, beatissime pater, nec arces nec castrane oppida nec thesauros, sed micam saltem panis, id est tantulum quantulum hac dumtaxat vice quoquomodo subvenire possit inopiae paupertatis meae, quae tanta est propter ingentes (ob Turcicas apud nos incursiones) steuras et exactiones ut nisi mihi a sacro-sancta V. B. tempore quoquo primo quopiam pecuniario consulatur subsidio, volens nolens hunc meum prorsus exhaustum episcopatum resignare cogar.